

2014 年度事業報告（2014 年 4 月 1 日～2015 年 3 月 31 日）

2015 年 5 月 25 日

特定非営利活動法人サポートハウス ワン・ピース

理事長 滝本美知留

1、事業活動方針

障害児とその家族を対象に地域社会での生活を支援する。

2、2014 年度の事業活動

3 事業所 5 単位で放課後等デイサービス事業を展開したが、2014 年 11 月に南の児童発達支援管理責任者の鎌内が退職したため、南と南Bをまとめてワン・ピース南の一つの事業所にし南Bの児童発達支援管理責任者の上崎が両方の子どもたちの支援をするようになった。

2 年目の相談支援事業は、新規利用者が増えて 3 月末には約 100 名を担当するようになった。ただし、相談支援事業は報酬単価が低いため単独事業では大幅な赤字。

10 月から和太鼓、11 月からダンスのサークルをスタートさせた。

和太鼓は 16 人ダンスは 5 人ほど参加。ダンスは梅澤先生が忙しく日程調整が困難になり 3 月で休止。和太鼓は継続している。

10 月にかながわエースに講師を依頼して発達障害についての職員向け研修会を開催した。近隣の放課後等デイサービス事業所にも参加を呼びかけ 3 事業所から参加があった。

3、事業内容

①放課後等デイサービスデイサービス 契約者 143 名

ワン・ピースやまと北（児童発達支援管理責任者：川村・庄司）

定 員 20 人 契約児童単位 1：35 名 単位 2：36 人 単位 3：1 名

送迎車 4 台（2015 年 3 月から 1 台増車）

ワン・ピースやまと南（児童発達支援管理責任者：鎌内）

定 員 10 人 契約児童 35 名

送迎車 2 台

ワン・ピースやまと南 B（児童発達支援管理責任者：上崎）

定 員 10 人 契約児童 36 名

送迎車 2 台



②相談支援事業

平成 27 年 4 月からはすべての福祉サービスに利用計画が必要となる。

平成 26 年度末で約 100 件を担当。

③余暇支援に関する事業

ア、夏休み企画(夏休み期間中に 7 回)の企画実施

ムーブメント 1 回、ダンス 1 回、和太鼓 3 回、音楽 2 回

イ、ゲーム大会

6 月 9 月 12 月 3 月に開催。毎回 10~20 人が参加。

とても楽しみにしてゲーム大会の日を待っている子どもたちがいる。

ワン・ピース利用者ではない子どもが 2~3 人参加している。

ウ、余暇支援のサークル活動

和太鼓ルーフィーズ 16 名参加 (小 10 中 5 高 1)

ワン・ピース利用者 10 名・他 6 名

ダンスわーお 7 名参加 (小 1 中 2 高 2 卒業生 2)

参加費 1 回 500 円 保護者同伴

落ち着いてきたら保護者が中心になって運営していく予定だが、
現在のところ準備と進行は滝本が担当している。

④家族支援に関する事業

ア、保護者会等

ワン・ピースの会で茶話会開催。

保護者の親睦等はワン・ピースの会にお願いしたいと考えている。

⑤勉強会等を開催する事業

保護者向け勉強会は開催できなかった。

職員向け研修会を保護者も参加を呼びかけることはできるかもしれない。

今後検討。

⑥その他

ア、大和市自立支援協議会児童部会の会員として公的機関、関係事業所との連携・情報交換を進めていく。

イ、ボランティアを受け入れる。

夏休み福祉体験

4、災害時への対応について

継続して取り組む。毎月第3週の1日。

職員、保護者、子どもたちに震災火災時の対応を経験理解してもらう。

保存食の試食や消防署にアドバイスをもらってより実践的な訓練にしていく。

5、修繕・改装・新設等のための特別会計

いろいろな物件を見て回ったが、適当な物件を見つけられなかった。

時間をかけて子どもたちにとって過ごしやすい良い物件を見つけたい。

決 算 報 告 書

第 10 期

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

特定非営利活動法人サポートハウスワン・ピース

神奈川県大和市下鶴間2777-5
コンフォール鶴間

貸借対照表

特定非営利活動法人サポートハウスワン・ピース
全事業所

[税込] (単位：円)
平成27年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		預 り 金	810,344
現 金	88,625	流動負債 計	810,344
普通 預金	27,911,140	負債合計	810,344
定期 預金	30,003,198	正 味 財 産 の 部	
現金・預金 計	58,002,963	【正味財産】	
(売上債権)		前期繰越正味財産額	58,136,897
未 収 金	12,919,912	当期正味財産増減額	19,903,312
売上債権 計	12,919,912	正味財産 計	78,040,209
流動資産合計	70,922,875	正味財産合計	78,040,209
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物附属設備	3,984,036		
車両運搬具	1,403,242		
有形固定資産 計	5,387,278		
(投資その他の資産)			
保 証 金	2,192,400		
敷 金	348,000		
投資その他の資産 計	2,540,400		
固定資産合計	7,927,678		
資産合計	78,850,553	負債及び正味財産合計	78,850,553

財 産 目 録

特定非営利活動法人サポートハウスワン・ピース
全事業所

[税込] (単位:円)
平成27年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	88,625
普通 預金	27,911,140
横浜信用金庫	(27,004,029)
三菱東京UFJ	(907,111)
定期 預金	30,003,198
現金・預金 計	58,002,963

(売上債権)

未 収 金	12,919,912
売上債権 計	12,919,912

流動資産合計

70,922,875

【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備	3,984,036
車両運搬具	1,403,242
有形固定資産 計	5,387,278

(投資その他の資産)

保 証 金	2,192,400
敷 金	348,000
投資その他の資産 計	2,540,400

固定資産合計

7,927,678

資産の部 合計

78,850,553

《負債の部》

【流動負債】

預 り 金	810,344
-------	---------

流動負債 計

810,344

負債の部 合計

810,344

正味財産

78,040,209

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人サポートハウスワン・ピース

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

【経常収益】

【受取助成金等】

受取助成金 900,000

【事業収益】

支援費 76,389,930

利用者負担金 3,894,155

行事参加会費収益 43,000 80,327,085

経常収益 計 81,227,085

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 28,238,716

臨時雇賃金 7,352,749

法定福利費(事業) 5,127,406

福利厚生費(事業) 114,646

人件費計 40,833,517

(その他経費)

旅費交通費(事業) 10,679

車 両 費(事業) 1,867,691

通信運搬費(事業) 130,942

消耗品 費(事業) 198,627

水道光熱費(事業) 512,858

地代 家賃(事業) 6,982,200

減価償却費(事業) 1,570,702

保 險 料(事業) 948,300

研 修 費 8,270

支払手数料(事業) 260

雑 費(事業) 78,165

その他経費計 12,308,694

事業費 計 53,142,211

【管理費】

(人件費)

役員 報酬 5,628,520

従業員給与手当 0

従業員賞与 0

パート給料 522,617

パート賞与 18,000

法定福利費 614,719

福利厚生費 0

支払報酬 175,500

人件費計 6,959,356

(その他経費)

旅費交通費 15,040

車両維持費 0

車両燃料費 0

通信費 326,315

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人サポートハウスワン・ピース

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

消耗品 費	117,287		
事務用消耗品費	356,181		
修 繕 費	35,640		
水道光熱費	0		
教材費	0		
地代 家賃	0		
広告宣伝費	233,952		
新聞図書費	5,395		
減価償却費	0		
保 險 料	0		
諸 会 費	6,600		
リース 料	65,880		
租税 公課	1,650		
支払手数料	118,972		
寄付金	200		
雑 費	193,194		
その他経費計	1,476,306		
管理費 計		8,435,662	
経常費用 計			61,577,873
当期経常増減額			19,649,212
【経常外収益】			
受取利息		4,500	
雑収入		249,600	
経常外収益 計			254,100
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			19,903,312
当期正味財産増減額			19,903,312
前期繰越正味財産額			58,136,897
次期繰越正味財産額			78,040,209